
Deutsche Münzen und Medaillen 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de 

10 

 

 

 

 

Anhalt 
 Nachfolger Heinrichs I. ab 1245 

57 Brakteat.    Fürst   sitzend   mit   zwei   kurzen   Lanzen   auf   Bogen.      0,55  g.      Thormann  403.      Berger  1798.
............................................................................................................................................ Dunkle Tönung, sehr schön 40,-

 Christian I., August, Ludwig und Johann Kasimir 1621 – 1630 

58 Kipper-Groschen 1621. 0,41 g. Mann 161a. .................................................................................................. Sehr schön 50,-

59 Kipper-Dreier (Cu.) 1622. 0,55 g. Mann - (vgl. 203). ..........................................................................Patina, sehr schön 20,-

Anhalt - Bernburg 
 Viktor Friedrich 1721 – 1765 

60 3 Gute Pfennig 1749, Harzgerode. 0,66 g. Mann 675............................................................................. Fast vorzüglich 40,-

 Alexius Friedrich Christian 1796 – 1834 

61 1/2 Taler 1799, Harzgerode. 14,02 g. Mann 724................................................................................. Gutes sehr schön 50,-

 Alexander Karl 1834 – 1863 

62 Ausbeutetaler 1855 A, Berlin. AKS 16. Jg. 66.  Dav.504. Thun 3. Kahnt 4............................................. Fast vorzüglich 70,-

63 Ausbeutevereinstaler 1862 A, Berlin. AKS 17. Jg. 73. Dav. 506. Thun 6. Kahnt 6. ..................Sehr schön - vorzüglich 50,-

Anhalt - Dessau 
 Leopold Friedrich 1817 – 1871 

64 Vereinstaler 1863 A, Berlin. Vereinigung der anhaltischen Länder.   AKS 35.   Jg. 77.   Dav. 510.   Thun 11.  Kahnt 11.
..................................................................................................................................... Schöne Tönung, fast vorzüglich 50,-

 

 

 
Augsburg, Bistum 

 Clemens Wenzel von Sachsen 1768 – 1802 

65 20 Kreuzer 1773, Günzburg. 6,62 g. Forster -. Mayer (Ellwangen) 81b. .....................................................Sehr schön+ 100,-

 

 

 

 

 

 
Augsburg, Stadt 

 Franz I. 1745 – 1765 

66 Taler 1760. 17,95 g. Forster 609. Dav. 1926....................................................................................Kl. Rdf., sehr schön 150,-

 Franz II. 1792 – 1806 

67 Bronzemedaille 1800 (unsigniert). 600 Jahre Gut bei Heilig Kreuz. 24 mm. 4,77 g. Forster 141. .................. Vorzüglich 30,-

 LOTS     LOTS     LOTS 

68 LOT  von  15  Scheidemünzen:  Halbbatzen (13)  1623  bis  1637;   Kupfermünzen (2)  1769  und  1798.
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 40,-
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Baden 

 Karl Friedrich 1738 – 1811 

69 10 Kreuzer 1768, Durlach. 3,75 g. Wielandt 735.............................................................................. Schön - sehr schön 30,-

 Ludwig 1818 – 1830 

70 Taler zu 100 Kreuzer 1829, Karlsruhe. AKS 53. Jg. 41. Dav. 518. Thun 18. Kahnt 21. ................................ Sehr schön 70,-

 Karl Leopold Friedrich 1830 – 1852 

71 Kronentaler 1832, Karlsruhe. AKS 79. Jg. 47. Dav. 519. Thun 19. Kahnt 23. .................................Kl. Rdf., sehr schön 60,-

72 Doppeltaler 1841, Karlsruhe. AKS 88. Jg. 57. Dav. 524. Thun 24. Kahnt 29................................................. Sehr schön 120,-

73 1/2 Gulden 1848, Karlsruhe. AKS 98. Jg. 61.................................................................................................. Sehr schön 40,-

74 1/2 Gulden 1849, Karlsruhe. AKS 98. Jg. 61...............................................................Fleckig, sehr schön - vorzüglich 30,-

 Friedrich (1852) 1856 – 1907 

75 Gulden 1863, Karlsruhe. 1. Badisches Landesschießen zu Mannheim. AKS 136. Jg. 78........Sehr schön - vorzüglich 60,-

Bamberg 
 Marquard Sebastian von Stauffenberg 1683 – 1693 

76 Groschen 1684. 1,46 g. Krug 345. ................................................................................................................. Sehr schön 30,-

 

 

 

 

 

Bayern 
 Albrecht IV. 1506 – 1520 

77 Gröschl (Halbbatzen) 1506, München. 1,82 g. Hahn 7b. ............................................................................... Sehr schön 30,-

 Albrecht V. 1550 – 1579 

78 Guldentaler 1567, München. 24,1 g. Hahn 48. Dav. 7. ........................... Broschierspuren, etwas fleckig, sehr schön 300,-

 Maximilian II. Emanuel 1679 – 1726 

79 15 Kreuzer 1691, München. 6,04 g. Hahn 191.............................................................Fast sehr schön/fast vorzüglich 40,-

80 30 Kreuzer 1692, München. 11,28 g. Hahn 195....................................................Sehr schön/sehr schön - vorzüglich 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

81 Goldgulden 1703, München. GOLD   3,13 g. Hahn 200. Fr. 219. .............................................. Kl. Kratzer, sehr schön 200,-

 Karl Albrecht 1726 – 1745 

82 30 Kreuzer 1730, München. 6,64 g. Hahn 246.................................................................................... Gutes sehr schön 40,-

83 6 Kreuzer 1740, München. Reichsvikariat. 2,85 g. Hahn 263. ..................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

84 6 Kreuzer 1745, München. 3 g. Hahn 276............................................................................................... Fast vorzüglich 60,-
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Bayern 

 Maximilian III. Josef 1745 – 1777 

85 30 Kreuzer 1746, München. 7,06 g. Hahn 303...................................................................... Schürfspuren, sehr schön 50,-

86 Wappentaler 1754, München. 27,84 g. Hahn 308. Dav. 1948. ...................................................................... Sehr schön 60,-

87 Wappentaler 1756, München. 27,31 g. Hahn 308. Dav. 1948. ............................................. Kl. Rdf., gutes sehr schön 60,-

88 Wappentaler 1757, München. Brustbild unten am Rand. 27,05 g. Hahn 308. Dav. 1948......Etwas fleckig, sehr schön 60,-

89 Wappentaler 1757, München. Brustbild  mit  Abstand  vom  Rand.   27,5 g.   Hahn 308.   Dav. 1948.
................................................................................................................................................Etwas fleckig, sehr schön 60,-

90 Madonnentaler 1757, München. 28 g. Hahn 306. Dav. 1952............................ Etwas fleckig, Rs. justiert, sehr schön 30,-

91 Pfennig 1760, München. 0,29 g. Hahn 285. ....................................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 40,-

92 1/2 Madonnentaler 1763, Amberg. 13,83 g. Hahn 329. .............................................................Rs. justiert, sehr schön 150,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

93 Madonnentaler 1764, München. 27,93 g. Hahn 307. Dav. 1953..............................................Rs. justiert, sehr schön+ 50,-

94 Madonnentaler 1764, München. 27,96 g. Hahn 307. Dav. 1953................................................Rs. justiert, sehr schön 44,-

95 Madonnentaler 1764, Amberg. 27,96 g. Hahn 330. Dav. 1954. ..................Etwas fleckig, Rs. justiert, fast vorzüglich 50,-

96 Madonnentaler 1765, München. 27,81 g. Hahn 307. Dav. 1953....................... Felder poliert, Rs. justiert, sehr schön 25,-

97 Madonnentaler 1765, Amberg. 27,96 g. Hahn 330. Dav. 1954. ................................................Sehr schön - vorzüglich 60,-

98 Madonnentaler 1766, Amberg. 27,75 g. Hahn 330. Dav. 1954. .................................................Rs. justiert, sehr schön 50,-

99 6 Kreuzer 1766, München. 2,78 g. Hahn 293........................................................................Feine Tönung, sehr schön 25,-

100 Madonnentaler 1767, Amberg. 27,84 g. Hahn 330. Dav. 1954. .................................................Rs. justiert, sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

101 Madonnentaler 1769, München. 27,99 g. Hahn 307. Dav. 1953................................................. Rs. justiert, vorzüglich 80,-

102 20 Kreuzer 1769, Amberg. 6,69 g. Hahn 327.................................................................. Rs. justiert, gutes sehr schön 40,-

103 Madonnentaler 1770, Amberg. 27,92 g. Hahn 330. Dav. 1954A. ..............................................Rs. justiert, sehr schön 40,-

104 Madonnentaler 1771, München. 27,96 g. Hahn 307. Dav. 1953A. ......................................Rs. justiert, fast vorzüglich 50,-

105 Madonnentaler 1771, München. 27,91 g. Hahn 307. Dav. 1953A. ............................................Rs. justiert, sehr schön 30,-
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Bayern 

106 Madonnentaler 1772, München. 27,96 g. Hahn 307. Dav. 1953A. .....................................Rs. min. justiert, vorzüglich 70,-

107 Madonnentaler 1772, München. 28 g. Hahn 307. Dav. 1953A. ........................ Etwas fleckig, Rs. justiert, sehr schön 30,-

108 Madonnentaler 1772, Amberg. 27,99 g. Hahn 330. Dav. 1954A. ............................................... Rs. justiert, vorzüglich 60,-

109 Madonnentaler 1774, München. 27,92 g. Hahn 307. Dav. 1953A. ..........................................Rs. justiert, sehr schön+ 40,-

110 Madonnentaler 1774, Amberg. 27,62 g. Hahn 330. Dav. 1954A .Etwas fleckig, Rs. justiert, sehr schön - vorzüglich 40,-

111 1/2 Madonnentaler 1774, Amberg. 13,79 g. Hahn 329. ................................................................................. Sehr schön 80,-

112 Madonnentaler 1775, Amberg. 28 g. Hahn 330. Dav. 1954A. ........................................ Rs. justiert, gutes sehr schön 40,-

113 Madonnentaler 1776, Amberg. 27,96 g. Hahn 330. Dav. 1954A. ............................................... Rs. justiert, vorzüglich 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Karl Theodor (1733) 1777 – 1799 

114 Madonnentaler 1778 HST, München.   27,91 g.   Hahn 345.   Dav. 1964.
.......................................................................................................Etwas fleckig, kl. Rdf., Rs. justiert, fast vorzüglich 50,-

115 Madonnentaler 1779 HST, München. 27,82 g. Hahn 345. Dav. 1964. ......................................Rs. justiert, sehr schön 50,-

116 Madonnentaler 1782 ISCH, München. 27,93 g. Hahn 346. Dav. 1965. .......................... Rs. justiert, gutes sehr schön 50,-

117 6 Kreuzer 1795, München. 2,71 g. Hahn 340.......................................................................Sehr schön/fast vorzüglich 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Maximilian IV. (I.) Josef 1799 - 1806 (1825) 

118 Taler 1802, München. 27,74 g. Hahn 427. Dav. 541. AKS 5. Kahnt 52........... Etwas fleckig, sehr schön - vorzüglich 1.000,-
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Bayern 

 Maximilian I. Josef (1799) 1806 – 1825 

119 Konventionstaler 1808, München. AKS 48. Jg. 13. Dav. 551. Thun 43. Kahnt 68....................Sehr schön - vorzüglich 100,-

120 Kronentaler 1813, München. AKS 44. Jg. 14. Dav. 552. Thun 44. Kahnt 64. .............................. Schön bis sehr schön 30,-

121 Kronentaler 1816, München. AKS 44. Jg. 14. Dav. 552. Thun 44. Kahnt 64. ........................Min. Rdf., fast sehr schön 40,-

122 Kronentaler 1818, München. AKS 44. Jg. 14. Dav. 552. Thun 44. Kahnt 64. ................................................ Sehr schön 40,-

123 Verfassungstaler 1818, München. AKS 59. Jg. 15. Dav. 553. Thun 45. Kahnt 69b............................ Gutes sehr schön 60,-

124 Verfassungstaler 1818, München. AKS 59. Jg. 15. Dav. 553. Thun 45. Kahnt 69b...............Etwas fleckig, sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ludwig I. 1825 – 1848 

125 Kronentaler 1826, München. AKS 75. Jg. 23. Dav. 556. Thun 47. Kahnt 74. ................................................. Vorzüglich 150,-

126 Dukat 1828, München.   GOLD   3,48 g. AKS 65. J. 118. Fr. 270a. ...........................Kratzer, sehr schön - vorzüglich 400,-

127 Kronentaler 1828, München. AKS 75. Jg. 23. Dav. 556. Thun 47. Kahnt 74. ......................................... Fast vorzüglich 150,-

128 6 Kreuzer 1828, München. AKS 80. Jg. 22. ............................................................................................ Fast vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

129 Geschichtstaler 1833, München. Zollverein. AKS 128. Jg. 43. Thun 61. Kahnt 89. ............... Sehr schön – vorzüglich 125,-

130 6 Kreuzer 1833, München. AKS 81. Jg. 29. ............................................................................................ Fast vorzüglich 40,-

131 Geschichtstaler 1834, München. Landtag. AKS 130. Jg. 45. Dav. 571. Thun 63. Kahnt 90.................. Fast vorzüglich 200,-
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Bayern 

132 Geschichtstaler 1835. Erste Eisenbahn in Deutschland. AKS 135. Jg. 50.  Thun 68. Kahnt 95. ........ Fast vorzüglich 200,-

133 Gulden 1839, München. AKS 78. Jg. 62. ................................................................................................ Fast vorzüglich 40,-

134 6 Kreuzer 1840, München. AKS 82. Jg. 60. ........................................................................... Feine Tönung, vorzüglich 30,-

135 Geschichtsdoppeltaler 1842. Walhalla. AKS 103. Jg. 71. Dav. 587. Thun 80. Kahnt 107. ........................... Sehr schön 100,-

136 Gulden 1842, München. AKS 78. Jg. 62. ............................................................................. Kl. Kratzer, fast vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Maximilian II. 1848 – 1864 

137 Gulden 1850, München. AKS 151. Jg. 82. ........................................................................................ Kratzer, vorzüglich 40,-

138 Doppelgulden 1852, München. AKS 150. Jg. 83. Dav. 600. Thun 90. Kahnt 117. ....................Fleckig, fast vorzüglich 60,-

139 6 Kreuzer 1853, München. AKS 153. Jg. 60. ..........................................................................Etwas fleckig, vorzüglich 30,-

140 Geschichtsdoppeltaler 1854.   Glaspalast.   AKS 166.   Jg. 89.   Dav. 603.   Thun 95.   Kahnt 123.
................................................................................................. Kl. Rdf., kl. Schrötlingsfehler im Feld, fast vorzüglich 140,-

141 Vereinstaler 1857, München. AKS 149. Jg. 94. Dav. 606. Thun 98. Kahnt 116. ........................................... Sehr schön 30,-

142 Vereinstaler 1863, München. AKS 149. Jg. 94. Dav. 606. Thun 98. Kahnt 116.
....................................................................................................................Feine Tönung, Vs. Kratzer, fast vorzüglich 50,-

143 Vereinstaler 1864, München. AKS 149. Jg. 94. Dav. 606. Thun 98. Kahnt 116. ............... Kratzer, kl. Rdf., sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Ludwig II. 1864 – 1886 

144 Silbermedaille o.J. (unsigniert, J. Ries). Preis des Magistrats der Stadt  München  für  Dienstboten.   43 mm.   40,85 g. 
Hauser 658. ......................................................................................................................... Leicht berieben, vorzüglich 50,-

145 Silbermedaille o.J. (Johann Ries) des Landwirtschaftlichen Vereins.    Verdienst um die vaterländische Landwirtschaft. 
Pflug rechts. / Schrift im Kranz. 48 mm. 58,03 g. Hauser 662. ............................................................... Fast vorzüglich 50,-

146 Madonnentaler 1870, München. AKS 176. Jg. 107. Dav. 611. Thun 105. Kahnt 131..................................... Vorzüglich 50,-

147 Siegestaler 1871, München. AKS 188. Jg. 110. Dav. 615. Thun 107. Kahnt 132.....................Sehr schön - vorzüglich 40,-

148 Siegestaler 1871. AKS 188. Jg. 110. Dav. 615. Thun 107. Kahnt 132. ....... Min. Randfehler, sehr schön - vorzüglich 40,-

149 Siegestaler 1871. AKS 188. Jg. 110. Dav. 615. Thun 107. Kahnt 132. ............................... Kl. Randfehler, sehr schön 30,-
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Bayern 

 Prinzregent Luitpold 1886 – 1912 

150 Silbermedaille 1891  (Alois Börsch)  auf die Errichtung der Luitpoldbrücke in München.  Brustbild  links.  /  Ansicht der 
Brücke über die Isar. 41 mm. 34,62 g. Hauser 598. Witt. 3063....................................................Kl. Kratzer, vorzüglich 50,-

151 Silbermedaille 1892 (Alois Börsch) auf die Errichtung des Armeedenkmals in München.  Brustbild links.  /  Ansicht der 
Denkmals. 41 mm. 34,47 g. Hauser 600. Witt. 3065............................................................ Kl. Kratzer, fast vorzüglich 50,-

152 Bronzemedaille 1896 (Anton Scharff/ Alois Börsch).  Bayerische Landes-Industrie-, Gewerbe- und Kunstausstellung in 
Nürnberg.   Brustbild links. / Thronende Bavaria mit Lorbeerzweig, unter ihr sitzender Putto mit Füllhorn, vor Schmied, 
im Hintergrund Industriegebäude. 56 mm. Rand Gravur. 87,4 g. Erlanger 382. ...............................Mattiert, vorzüglich 50,-

153 Versilberte Bronzemedaille 1897 (M. Gube). Einweihung des Justizpalasts in München. Brustbild rechts. / Ansicht des 
Gebäudes,   im  Abschnitt  von  Löwen  gehaltenes  Wappen  auf  Lorbeer-  und  Eichenzweig.     70 mm.     128,92 g. 
Hauser 617 (Br). Forrer II-335. ..........................................................................................................Mattiert, vorzüglich 60,-

 Ludwig III. 1913 – 1918 

154 Eisenmedaille, Weihnachten 1918 (Alois Börsch),  zur Erinnerung an seine Goldene Hochzeit. Doppelporträt rechts im 
Ährenkranz. / Schrift, unten die gekrönten Wappen von Bayern und Österreich - Este auf Zweigen.   38 mm.   20,15 g.
........................................................................................................................Mit Öse an Ring, kl. Kratzer, sehr schön 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 LOTS     LOTS     LOTS 

155 Madonnentaler 1775A, 1782 (gehenkelt) und 1868; Doppelgulden 1855 (Mariensäule München).   LOT  von  4  Stück.
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 80,-

156 LOT von 92 Scheidemünzen. 30 Kreuzer bis Heller, 1625 bis 1797, 87xAg, 5xCu. .................... Schön bis sehr schön 180,-

157 LOT von 57 Münzen  der  Könige  von  Bayern,  32x Ag  und  25x Cu,  vom  Doppeltaler  bis  zum  Heller.
.....................................................................................................................Hksp. (1), gestichelt (1), meist sehr schön 250,-
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Brandenburg in Franken 

 Georg Friedrich von Ansbach 1543 – 1603 

158 Groschen 1586, Königsberg. 1,52 g. Slg. Marienburg 1280, v. Schr. 1289. .................................................. Sehr schön 50,-

159 Schilling 1591, Königsberg. 0,93 g. Slg. Marienburg 1295, v. Schr. 1299. ............................................. Fast vorzüglich 50,-

160 Ternar 1591, Königsberg. 0,63 g. Slg. Marienburg 1296, v. Schr. 1309. ................. Leicht korrodiert, fast sehr schön 25,-

161 Schilling 1594, Königsberg. 0,86 g. Slg. Marienburg 1302, v. Schr. 1302. ..................................................... Vorzüglich 60,-
 
 
 
 
 
 
 

162 Ternar 1594, Königsberg. 0,71 g. Slg. Marienburg 1303, v. Schr. 1312. ....................................................... Sehr schön 40,-

163 Groschen 1595, Königsberg. 1,86 g. Slg. Marienburg 1304, v. Schr. 1295. .................................................. Sehr schön 50,-

164 Ternar 1595, Königsberg. 0,36 g. Slg. Marienburg 1306, v. Schr. 1313. ....................................................... Sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 

165 Groschen 1596, Königsberg. 1,7 g. Slg. Marienburg 1308, v. Schr. 1296. .................................................... Sehr schön 50,-

166 Groschen 1597, Königsberg. 1,65 g. Slg. Marienburg 1312, v. Schr. 1297. ............ Leicht korrodiert, fast sehr schön 30,-

167 1/8 Taler 1603, Nürnberg, zu seinem Begräbnis. 3,62 g. Slg. Marienburg 1316, v. Schr. 1321. ........Hksp., sehr schön 200,-

 

 

 

 

 

 
Brandenburg - Bayreuth 

 Georg Wilhelm 1712 – 1726 

168 1/12 Taler 1726 mit Orangenbaum, Bayreuth, zu seinem Begräbnis. 3,2 g. Slg. Wilm. 701. ........................ Sehr schön 25,-

 Friedrich 1735 – 1763 

169 20 Kreuzer 1763, Bayreuth. 6,62 g. Slg. Wilm.765. ....................................................................................... Sehr schön 25,-

 Friedrich Christian 1763 – 1769 

170 Taler 1766, Bayreuth. 27,95 g. Wilm. 797. Dav. 2042A. ................................................................................ Sehr schön 80,-

171 Taler 1766, Bayreuth. 27,6  g.  Wilm. 797. Dav. 2042A. ................................................................ Rdf., fast sehr schön 50,-

172 20 Kreuzer 1766, Bayreuth. 6,67 g. Slg. Wilm.807. ...................................................................Kl. Rdf., fast vorzüglich 30,-

 LOTS     LOTS     LOTS 

173 LOT von 8 Stück. Taler 1766 (zwei verschiedene, beide mit Hksp.),   30 Krz. 1735,   20 Krz. 1765,  10 Krz. (um 1765), 
Heller(Cu) 1753. Dazu: -Ansbach,  Alexander, 20 Krz. 1761(Schwabach) und 1780(Bayreuth)  Schön bis sehr schön 100,-

174 LOT von drei Pfennigen: 1705, 1716 und 1748. Slg. Wilm. 673, 704, 781. ............ Patina, fast vorzüglich, vorzüglich 40,-
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Brandenburg - Ansbach 
 Karl Wilhelm Friedrich 1729 – 1757 

175 Taler 1754, Schwabach. 27,75 g. Slg. Wilm. 1014. Dav. 1985. ..................................................................... Sehr schön 200,-

 Karl Wilhelm Friedrich Alexander 1757 – 1791 

176 Einseitiger Pfennig 1754, Schwabach. 0,21 g. Slg. Wilm. -. Schön 66. ........ Dunkle Tönung, sehr schön - vorzüglich 30,-

177 20 Kreuzer 1760, Schwabach. 6,6 g. Slg. Wilm.1128. ..............................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

 

 

 

Brandenburg - Preußen 
 Otto V. 1267 – 1298 

178 Denar, um 1280. 0,65 g. Dannenberg 95. Bahrfeldt 192................................................................................ Sehr schön 40,-

 Otto IV. oder V. 1282 - um 1300 

179 Denar, um 1290. 0,85 g. Dannenberg 111. Bahrfeldt 565. ........................................................Dezentriert, sehr schön 30,-

180 Denar, um 1290. 0,77 g. Dannenberg 113. Bahrfeldt 571. ............................................................................ Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 

181 Denar, um 1300. 0,77 g. Dannenberg 140. Bahrfeldt 226. ............................................................................ Sehr schön 40,-

182 LOT von 3 Denaren um 1300. Dannenberg 140 (2) und 142 (1). ................................................ Schön bis sehr schön 60,-

 Otto VIII. 1360 – 1373 

183 Denar.   Sogenannter Berliner Ewiger Pfennig.   Markgraf mit Lanze und gesenktem Schwert. / Schreitender Bär links. 
0,53 g. Dannenberg 261. Bahrfeldt 626. .................................................................Dunkle Tönung, schön/sehr schön 40,-

 Friedrich II. 1440 – 1470 

184 Stendal, Stadt.  Hohlpfennig mit halben Adler und 4 Steinen  0,3 g   Bahrfeldt 19 g   Min. Randfehler, fast vorzüglich 25,-

 Joachim I. gemeinsam mit Albrecht 1499 – 1513 

185 Groschen 1509, Berlin. 2,13 g. Bahrfeldt 186e. ............................................................................................. Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Joachim I. 1499 – 1535 

186 Hohlpfennig o.J.  (ab 1510),   Salzwedel.   Adler,  Kopf  links,  mit  Zepterschild  auf  der  Brust;  Strahlenrand.  0,31 g. 
Bahrfeldt 68a. .......................................................................................................................................... Fast vorzüglich 40,-

187 Groschen 1514, Brandenburg. 2,1 g. Bahrfeldt 250g......................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 30,-

188 Groschen 1514, Stendal. 2,25 g. Bahrfeldt 214e. .......................................................................................... Sehr schön 30,-

189 Crossen, Stadt. Pfennig o.J. (ab 1509). 0,27 g. Bahrfeldt 81a. ............................................ Kl. Randfehler, sehr schön 30,-



Deutsche Münzen und Medaillen 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de 

19
 

 

 

Brandenburg - Preußen 

 Joachim II. 1535 – 1571 

190 Dreier 1554, Berlin. 0,92 g. Bahrfeldt 361b. ..............................................................................Sehr schön - vorzüglich 25,-

 Johann von Küstrin 1535 – 1571 

191 Groschen 1544, Crossen. 1,91 g. Bahrfeldt 458k/l......................................................................................... Sehr schön 30,-

 Johann Georg 1571 – 1598 

192 Groschen 1573, Berlin. 2,12 g. Bahrfeldt 475c............................................................Schöne Tönung, fast vorzüglich 100,-

 Johann Sigismund 1608 – 1619 

193 Groschen 1615, Driesen. 1,25 g. Bahrfeldt 599a. ................................................................................... Fast vorzüglich 50,-

194 3 Pölker 1620, Königsberg. 1,28 g. Slg. Marienburg 1382............................................................................. Sehr schön 50,-

195 3 Pölker 1620, Königsberg. 1,43 g. Slg. Marienburg 1383...................................................................... Fast vorzüglich 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Georg Wilhelm 1619 – 1640 

196 Ort 1621, Königsberg. 7,48 g. Olding 37b. ....................................................................................Zainende, sehr schön 100,-

197 3 Pölker 1621, Königsberg. 1,11 g. Olding 47a.............................................................................................. Sehr schön 30,-

198 Ort 1622, Königsberg. 6,47 g. Olding 40a. ..................................................................................................... Sehr schön 80,-

199 3 Pölker 1622, Königsberg. 0,98 g. Olding 47c. ............................................................................................. Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

200 Ort 1624, Königsberg. 7,01 g. Olding 41a. .....................................................................................Zainende, vorzüglich 120,-

201 Ort 1625, Königsberg. 6,21 g. Olding 41a. ........................................................ Vs. mit Lötspur unten, fast vorzüglich 80,-

202 Dreier 1625, Berlin (Cöln an der Spree). 0,8 g. Bahrfeldt 730a...................................................................... Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

203 Schilling 1625, Königsberg. 0,63 g. Olding 53......................................................................................... Fast vorzüglich 30,-

204 3 Pölker 1625, Königsberg. 0,98 g. Olding 50.................................................................Feine Tönung, fast vorzüglich 40,-

205 Ort 1626, Königsberg. 7,19 g. Olding 43b. .............................................................................................. Fast vorzüglich 100,-

206 Schilling 1626, Königsberg. 0,66 g. Olding 53.................................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 25,-

207 Schilling 1627, Königsberg. 0,59 g. Olding 53.......................................................................Feine Tönung, sehr schön 25,-
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Brandenburg - Preußen 

 Georg Wilhelm 1619 – 1640 

208 Schilling 1628, Königsberg. 0,6  g.  Olding 53.......................................................................Feine Tönung, sehr schön 25,-

209 Schilling 1629, Königsberg. 0,54 g. Olding 53.................................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 25,-

210 Breiter Taler 1630, Königsberg. 28,39 g. Olding 14Aa. Dav. - (vgl. 255). .............................Feine Tönung, sehr schön 1.500,-

211 Schilling 1633, Königsberg. 0,44 g. Olding 53...................................................... Zainende, feine Tönung, sehr schön 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

212 Taler 1634, Königsberg. 28,52 g. Olding 17a. Dav. 6141. ...............................................Broschierspuren, sehr schön 500,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

213 Taler 1636, Königsberg. 28,88 g. Olding 20. Dav. 6152. ...............Rs. mit leichter Schürfspur, sonst fast vorzüglich 1.500,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

214 Taler 1637, Königsberg. 28,47 g. Olding 23. Dav. 6151. ............................................................................... Sehr schön 1.000,-
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 Georg Wilhelm 1619 – 1640 

215 Taler 1639, Berlin. 28,93 g. Bahrfeldt 773d. Dav. 6155. .....................................................................Hksp., sehr schön 500,-
 
 
 
 
 
 
 

216 Beeskow, Stadt. Kipper-Pfennig 1621. 0,17 g. Bahrfeldt 713b. ...................................................................... Vorzüglich 30,-

217 Beeskow, Stadt. Kipper-Pfennig 1621. LOT von 2 Stück. .............................................................................. Sehr schön 40,-

218 Crossen, Stadt. Kipper-Pfennig o.J. 0,47 g. Bahrfeldt 716a........................................................................... Sehr schön 25,-

219 Drossen, Stadt. Kipper-Pfennig o.J. 0,2 g. Bahrfeldt 718b............................................................................. Sehr schön 40,-

220 Frankfurt an der Oder, Stadt. Kipper-Pfennig 1622. 0,36 g. Bahrfeldt 690g. .......................................... Fast vorzüglich 30,-

221 Neuruppin, Stadt. Kipper-Pfennig 1621. 0,3 g. Bahrfeldt 698b. ..................................................................... Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

222 LOT von 9 Stück. Ort 1621 (Olding 35 und 36) und 1622 (Olding 39 und 40),  3 Pölker 1622, 1624,  Schilling 1628 (3); 
alle Königsberg............................................................................................................................. Schön bis sehr schön 100,-

223 LOT von 22 Stück. Ort  1623,  1624;  Groschen  1614 (Johann Sigismund),  1623,  1625 (2);  Dreipölker  1624;  Dreier 
1623, 1625; Kipper-Pfennige von Frankfurt (4) und Beeskow (3); Kipper-6 Gröscher o.J., Berlin (3); Kipper-3 Gröscher 
1623, Crossen (3).  In einem LINDNER-Schuber............................................. Z.T. Randfehler, schön bis sehr schön 125,-

 
 
 
 
 
 

 
 Friedrich Wilhelm der Große Kurfürst 1640 – 1688 

224 Schilling 1653, Königsberg. 0,42 g. v.S. 1893.................................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 25,-

225 Schilling 1654, Königsberg. 0,43 g. v.S. 1897.................................................................. Dunkle Tönung, sehr schön+ 25,-

226 Schilling 1654, Königsberg. 0,59 g. v.S. 1900....................................................Feine Tönung, dezentriert, vorzüglich 40,-

227 18 Gröscher (Ort) 1656, Königsberg. 6,93 g. v.S. 1577. ......................................................... Kl. Zainende, sehr schön 80,-

228 18 Gröscher (Ort) 1657, Königsberg. 6,82 g. v.S. 1589. ........................................Unsauberer Schrötling, sehr schön 60,-
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 Friedrich Wilhelm der Große Kurfürst 1640 – 1688 

229 18 Gröscher (Ort) 1657, Königsberg. 6,6  g.  v.S. 1590. ................................................................................ Sehr schön 80,-

230 18 Gröscher (Ort) 1657, Königsberg. 6,95 g. v.S. 1591. ...............................................................Zainende, sehr schön 80,-

231 6 Gröscher 1658, Königsberg. 3,37 g. v.S. 1740. .............................................................. Dezentriert, fast sehr schön 40,-

232 6 Gröscher 1659, Königsberg. 3,58 g. v.S. 1743. ...................................................................................................Schön 25,-

233 Doppelgroschen 1659, Berlin. Landmünze. 3,4 g. v.S. 994. Dazu: 1/24 Taler 1659, Halberstadt;  1,85 g.  LOT 2 Stück.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
234 1/3 Taler 1669, Königsberg. 9,27 g. v.S. 642. ............................................................Min. Zainende, gutes sehr schön 200,-

235 Schilling 1669, Königsberg. 0,6 g. v.S. 1927......................................................................................Patina, sehr schön 30,-

236 Schilling 1669, Königsberg. 0,54 g. v.S. 1927.......................................................................Feine Tönung, sehr schön 25,-

237 1/3 Taler 1670, Königsberg. 9,34 g. v.S. 653 var. ..................... Rs. kl. Schrötlingsfehler am Rand sonst sehr schön 150,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

238 2/3 Taler 1671, Königsberg. 18,76 g. v.S. 326. Dav. 254. ............................................................................. Sehr schön 400,-

239 2/3 Taler 1671, Königsberg. 18,71 g. v.S. 326. Dav. 254. ........................................ Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön 400,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

240 1/3 Taler 1673, Königsberg. 9,4 g. v.S. 698. .......................................................................... Zainende, fast vorzüglich 150,-

241 18 Gröscher (Ort) 1674, Königsberg. 6,34 g. v.S. 1629b. .............................................................................. Sehr schön 40,-

242 2/3 Taler 1675, Berlin. 18,25 g. v.S. 263. Dav. 244.................................................................. Broschierspuren, schön 50,-
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 Friedrich Wilhelm der Große Kurfürst 1640 – 1688 

243 2/3 Taler 1675, Königsberg. 17,81 g. v.S. 329b. Dav. 255...........................Kleine Schrötlingsfehler, fast sehr schön 150,-

244 1/3 Taler 1675, Königsberg. 9,26 g. v.S. 721 var. .......................................................................................... Sehr schön 70,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

245 18 Gröscher (Ort) 1675, Königsberg. 5,99 g. v.S. 1632. ...................................................................Kl. Rdf, sehr schön 40,-

246 18 Gröscher (Ort) 1679, Königsberg. 5,5 g. v.S. 1637. .....................................................................Kl. Rdf, sehr schön 40,-

247 6 Gröscher 1679, Königsberg. 3,59 g. v.S. 1756. .......................................................................................... Sehr schön 30,-

248 18 Gröscher (Ort) 1680, Königsberg. 6,16 g. v.S. 1643. ....................................................Fast sehr schön/sehr schön 30,-

249 6 Gröscher 1681, Königsberg. 3,51 g. v.S. 1778. ..............................................................................Patina, sehr schön 30,-

250 6 Gröscher 1682, Königsberg. 3,22 g. v.S. 1793. .......................................................................................... Sehr schön 40,-

251 18 Gröscher (Ort) 1683, Königsberg. 6,02 g. v.S. 1672. ................................................................................ Sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

252 6 Gröscher 1683, Königsberg. 3,49 g. v.S. 1803. .............................................................. Dunkle Tönung, sehr schön 30,-

253 18 Gröscher (Ort) 1684, Königsberg. 6,42 g. v.S. 1684. ......................................................................... Fast vorzüglich 80,-

254 6 Gröscher 1684, Königsberg. 3,55 g. v.S. 1815. ..................................................................... Schürfspur, sehr schön 30,-

255 6 Gröscher 1684, Königsberg. 3,38 g. v.S. 1817. .......................................................................................... Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

256 18 Gröscher (Ort) 1685, Königsberg. 6,05 g. v.S. 1721. ................................................................................ Sehr schön 40,-

257 6 Gröscher 1685, Berlin. 3,7 g. v.S. 1824. ............................................................................................. Fast sehr schön 25,-

258 6 Gröscher 1685, Königsberg. 3,28 g. v.S. 1832. .......................................................Prägeschwäche, fast vorzüglich 30,-

259 18 Gröscher (Ort) 1686, Königsberg. 6,13 g. v.S. 1726. ......................................................................... Fast vorzüglich 80,-

260 18 Gröscher (Ort) 1686, Königsberg. 5,93 g. v.S. 1732. ................................................................................ Sehr schön 40,-

261 6 Gröscher 1686, Königsberg. 3,05 g. v.S. 1847. .............................................................Kl. Zainende, fast vorzüglich 50,-
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 Friedrich Wilhelm der Große Kurfürst 1640 – 1688 

262 LOT von 9 Stück. 18 Gröscher (Ort) 1656, 1684 und 1686; 6 Gröscher 1683  und  1685;  Schilling  1657,  1664,  1665
und 1671; alle Königsberg............................................................................................Fast sehr schön bis sehr schön 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

263 LOT von 29 Stück. Verschiedene Scheidemünzen vom preuß. Schilling  bis  zum  1/3 Taler.  Auf  LINDNER  Schuber.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich III. (I.) 1688 - 1701 (1713) 

264 1/12 Taler 1690, Magdeburg. 3,4 g. v.S. 529. ........................................................................... Rs. Kratzer, sehr schön 30,-

265 1/12 Taler 1693, Berlin. 3,52 g. v.S. 454a. ...................................................................................................Sehr schön+ 30,-

266 3 Gröscher 1695, Königsberg. 1,64 g. v.S. 795. ...................................................................Feine Tönung, sehr schön 30,-

267 Schilling 1695, Königsberg. 0,59 g. v.S. 851.............................................................................Sehr schön - vorzüglich 25,-

268 3 Gröscher 1696, Königsberg. 1,71 g. v.S. 805. ............................................................................................ Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

269 3 Gröscher 1696, Königsberg. 1,86 g. v.S. 816. ..................................................................................... Fast vorzüglich 80,-

270 18 Gröscher (Ort) 1698, Königsberg. 6,19 g. v.S. 736b. ...........................................................Sehr schön - vorzüglich 80,-

271 18 Gröscher 1698, Königsberg. 6,26 g. v.S. 738. ................................................................................... Fast vorzüglich 40,-
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 Friedrich III. (I.) 1688 - 1701 (1713) 

272 6 Gröscher 1698, Königsberg. 3,63 g. v.S. 761. ..................................................................................... Fast vorzüglich 80,-

273 18 Gröscher (Ort) 1699, Königsberg. 6,01 g. v.S. 753c. ................................................................................ Sehr schön 50,-

274 18 Gröscher (Ort) 1699, Königsberg. Vs.: .C.&-.E. 5,24 g. v.S. 753d var. ..................................................... Sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

275 6 Gröscher 1699, Königsberg. 3,39 g. v.S. 788 var. ................ Kl. Schrötlingsfehler am Rand, sonst fast vorzüglich 50,-

276 1/12 Taler 1700, Magdeburg. 3,61 g. v.S.  560. .................................................................................. Gutes sehr schön 30,-

277 18 Gröscher (Ort) 1700, Königsberg. 6,48 g. v.S. 760. .............................................................Kratzer, fast sehr schön 30,-

278 6 Gröscher 1700, Königsberg. 3,35 g. v.S. 791. ............................................................................................ Sehr schön 30,-

279 6 Gröscher 1700, Königsberg. 3,3 g. v.S. 792. ..........................................................................Vs. Kratzer, sehr schön 20,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

280 2 Gröscher 1700, Königsberg. 1,93 g. v.S. 841. ...................................................................Vorzüglich - Stempelglanz 100,-

281 2 Gröscher 1700, Königsberg. 1,54 g. v.S. 841. ............................................................................................ Sehr schön 50,-

282 Groschen 1700, Königsberg. 0,79 g. v.S. 844......................................................Feine Schrötlingsfehler, vorzüglich+ 80,-

283 Schilling 1700, Königsberg. 0,62 g. v.S. 857...................................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

284 LOT von 30 Stück. Verschiedene Scheidemünzen vom  Pfennig  bis  zum  2/3 Taler,  darunter  einige  mit  Königstitel. 
In einem LINDNER-Schuber. ........................................................................Schrötlingsriß (1), schön bis sehr schön 125,-




